
 

ANO LII                    N.º 231                28/12/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 18 (DEZOITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

SDC..................................................................................................................................................................................02 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DAP ................................................................................................................................................................................03 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitora de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDC, Nº. 79 de 18 de outubro de 2018. 

 

 

Assunto: Retificação da composição da Comissão de 

Bibliotecas da BEE. 

  

A Superintendente de Documentação do Sistema de Bibliotecas e Arquivos da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme 

a Portaria nº 52.770 de 28/11/2014, publicada no Diário Oficial da União pag. 28 Seção 2 de 

01/12/2014, e no Boletim de Serviço, nº XLV, nº 14, de 29/01/15, seção II, pág. 081,  

 

RESOLVE:  

  
I – Retificar a publicação da homologação da Comissão de Biblioteca da BEE composta pelos 

seguintes membros: 

 

PRESIDENTE DA COMISSÃO: 

 

- FABIANA MENEZES SANTOS DA SILVA – Matrícula SIAPE: 1467021 

 

REPRESENTANTE BIBLIOTECÁRIA: 

 

- ROSIANE PEDRO DO NASCIMENTO – Matrícula SIAPE: 2829553 

 

REPRESENTANTES DOCENTES: 

 

- ANA CARLA DA SILVEIRA LOMBA SANT ANA COUTINHO – Matrícula SIAPE 1735252; 

- ANDRE LUIZ BELEM – Matrícula SIAPE 2202288; 

- JUAN MANUEL PARDAL – Matrícula SIAPE 3529341; 

- MARIA HELENA CAMPOS SOARES DE MELLO – Matrícula SIAPE 305839; 

- DANTE CORBUCCI FILHO – Matrícula SIAPE 302521; 

 

 REPRESENTANTES DISCENTES: 

 

- MARIAH VALENTIM PESSANHA RODRIGUES – Matrícula SIAPE 115056030; 

- MAURO GONÇALVES BUENO – Matrícula SIAPE 216031126; 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

DÉBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

Superintendente de Documentação 

Sistema de Bibliotecas e Arquivos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 03 

 

Parte 2: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 102 de 12 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Dispensa de Substituto Eventual. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.156708/2018-62,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Dispensar a partir de 03/12/2018, JOSIANE BRAZ DE ASSIS, Matrícula SIAPE nº 1624686, 

designada como Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca da Faculdade de Direito, da 

Superintendência de Documentação - Código FG-5, através da DTS/DAP nº 072 de 05/07/2013. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 04 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 103 de 12 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação de Substituto Eventual 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 

consta do Processo nº 23069.156708/2018-62,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar CRISTIANE ALVES AMARAL CASTRO, Bibliotecário-Documentalista, código 

701.010, Matrícula SIAPE nº 1740440, para Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca da Faculdade 

de Direito, da Superintendência de Documentação - Código FG-5. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 05 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº 104 de 12 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Dispensa de Substituto Eventual. 

 

O Diretor do Departamento de Administração De Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 

que consta do Processo nº 23069.156829/2018-12,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Dispensar a pedido, a par r de 03/12/2018, LEILA MOREIRA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1460472, designada como Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca Central do Gragoatá, da 

Superintendência de Documentação - Código FG-3, através da DTS/DAP nº 076 de 05/07/2013. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 06 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 105 de 12 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação de Substituto Eventual 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 

que consta do Processo nº 23069.156829/2018-12,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar MARIA HELENA FERREIRA XAVIER DA SILVA, Bibliotecário-Documentalista, 

código 701.010, Matrícula SIAPE nº 1791224, para Subs tuto Eventual do Chefe da Biblioteca Central 

do Gragoatá, da Superintendência de Documentação - Código FG-3. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 07 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 106 de 12 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação de Substituto Eventual. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 

que consta do Processo nº 23069.156873/2018-14,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar MONICA DE AZEREDO DA COSTA, Bibliotecário-Documentalista, código 701.010, 

Matrícula SIAPE nº 1741330, para Substituto Eventual do Chefe do Laboratório de Conservação e 

Restauração de Documentos, da Superintendência de Documentação- Código FG-4. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 08 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 107 de 20 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação de Substituto Eventual. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 

que consta do Processo nº 23069.157511/2018-41,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar PATRICIA GABRIEL DA SILVA, Assistente em Administração, código 701.200, 

Matrícula SIAPE nº 2997205, para Substituto Eventual da Assistente da Pró-Reitoria de 

Administração - Código FG-1. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 09 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, N.º 108 de 20 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Dispensa de Substituto Eventual. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 

que consta do Processo nº 23069.156972/2018-04,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Dispensar, a partir de 13/12/2018, MARIA CRISTINA DA ANNUNCIAÇÃO, Matrícula SIAPE 

nº 0305658, designada como Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca Central do Valonguinho, da 

Superintendência de Documentação - Código FG-3, através da DTS/DAP nº 54 de 05/07/2013. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 010 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 109 de 20 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação de Substituto Eventual. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 

que consta do Processo nº 23069.156972/2018-04,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar CRISTIANE CARNEIRO DO BOMFIM, Bibliotecário-Documentalista, código 

701.010, Matrícula SIAPE nº 1741395, para Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca Central do 

Valonguinho, da Superintendência de Documentação - Código FG-3. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 011 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 110 de 20 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Dispensa de Substituto Eventual. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 

que consta do Processo nº 23069.157068/2018-16,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Dispensar, a partir de 03/12/2018, CLAUDIA MARIA GOMES CURI, Matrícula SIAPE nº 

1523661, designada como Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca da Faculdade de Economia, da 

Superintendência de Documentação - Código FG-5, através da DTS/DAP nº 73 de 05/07/2013. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 012 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP,  Nº. 111 de 20 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação de Substituto Eventual 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 

que consta do Processo nº 23069.157068/2018-16,  

 

RESOLVE: 

 

1- Designar NILO JOSÉ RIBEIRO PINTO, Bibliotecário-Documentalista, código 701.010, 

Matrícula SIAPE nº 1734874, para Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca da Faculdade de 

Economia, da Superintendência de Documentação - Código FG-5. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 013 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº 112 de 20 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Dispensa de Substituto Eventual 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 

que consta do Processo nº 23069.156974/2018-95,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Dispensar, a partir de 05/12/2018, VERÔNICA DE SOUZA GOMES, Matrícula SIAPE nº 

1741350, designada como Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca de Pós-Graduação em 

Geoquímica, da Superintendência de Documentação - Código FG-5, através da DTS/DAP nº 78 de 

05/07/2013. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 014 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP,  Nº. 113 de 20 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação de Substituto Eventual. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 

que consta do Processo nº 23069.156974/2018-95,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar ANA PAULA MATOS BAZÍLIO, Bibliotecário-Documentalista, código 701.010, 

Matrícula SIAPE nº 1465533, para Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca de Pós-Graduação em 

Geoquímica, da Superintendência de Documentação - Código FG-5. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 015 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 114 de 20 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Dispensa de Substituto Eventual. 

 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 

que consta do Processo nº 23069.156889/2018-27,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Dispensar, a partir de 03/12/2018, NATALIA RIBEIRO DE REZENDE, Matrícula SIAPE nº 

2058574, designada como Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca da Faculdade de Nova Friburgo, 

da Superintendência de Documentação - Código FG-5, através da DTS/DAP nº 63 de 29/06/2018. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 016 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 115 de 20 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação de Substituto Eventual. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 

que consta do Processo nº 23069.156889/2018-27,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar ANGÉLICA MATOS FERREIRA, Bibliotecário-Documentalista, código 701.010, 

Matrícula SIAPE nº 2117563, para Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca da Faculdade de Nova 

Friburgo, da Superintendência de Documentação - Código FG-5. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 017 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 116 de 20 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Dispensa de Substituto Eventual. 

 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 

que consta do Processo nº 23069.156878/2018-47,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Dispensar, a par r de 03/12/2018, MARIO HENRIQUE DE OLIVEIRA CASTRO, Matrícula 

SIAPE nº 1854857, designado como Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca do Ins tuto de Física, 

da Superintendência de Documentação - Código FG-5, através da DTS/DAP nº 97 de 05/10/2018. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 231 28/12/2018        SEÇÃO II                                                       PÁG. 018 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 117 de 20 de dezembro de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação de Substituto Eventual. 

 

O Diretor do Departamento de Administração de Pessoal, no uso da delegação de competência 

concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o 

que consta do Processo nº 23069.156878/2018-47,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar DANIELI BRABO DE MORAES, Bibliotecário-Documentalista, código 701.010, 

Matrícula SIAPE nº 1730600, para Substituto Eventual do Chefe da Biblioteca do Ins tuto de Física, 

da Superintendência de Documentação - Código FG-5. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

JACKSON DE OLIVEIRA GOMES 

Diretor do Departamento de Administração de Pessoal 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


